PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Unidade Temporária

Conselho de Acompanhamento do Regime de Previdência Complementar
Avenida Paraná, 965 - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-070, Telefone: 3220-7700 - www2.maringa.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO 04/2023

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA – 26/04/2023
ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO DO
REGIME DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR INSTITUÍDO PELA LEI COMPLEMENTAR N.
1.296/2021 E VINCULADO À AUTARQUIA MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos 26 dias do mês de
abril do ano de dois mil e vinte e três, às 10h00min, reuniu-se o Conselho de Acompanhamento
do Regime de Previdência Complementar, ordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria da
Fazenda, com a presença dos membros: Jean Carlos Marques Silva, Presidente, Jaqueline
Tortola Ribeiro Sisti, Cinthia Soares Amboni e Adriano Correia da Silva, membros titulares.
Iniciando os trabalhos, procedeu-se à leitura e aprovação da ata da reunião ordinária realizada
em 14/02/2023. Iniciando a pauta de deliberações, procedeu-se à análise dos itens: Item 1º –
Cancelamento da adesão à Previdência Complementar: o servidor Andrey Sergio Limonta,
matrícula 45.679, que após sua nomeação e posse aderiu de forma compulsória ao Regime de
Previdência Complementar, solicitou o cancelamento da adesão dentro do prazo de 90 (noventa)
dias, conforme prevê a Lei Complementar Municipal n. 1.296/21, motivo pelo qual foram
encaminhadas as devidas comunicações à RegiusPrev para adoção dos procedimentos
necessários. Item 2º – Relatório mensal de novas contratações: o Conselho deliberou por
encaminhamento de ofício ao RH da Prefeitura e das entidades da Administração Indireta, a fim
de solicitar o envio mensal de informações referentes a novas contratações que ocorrerem a
partir dos concursos públicos em aberto, visando o acompanhamento da inclusão desses novos
servidores ao regime de contribuições limitadas ao teto do INSS e adesão à Previdência
Complementar. Item 3º – Ofício da Regius solicitando informações sobre a massa de
segurados: após o recebimento das informações relativas à massa de segurados dos servidores
admitidos a partir de 2003 solicitadas pela Regius visando a montagem de simulador, e
verificando que a demanda foi atendida, o Conselho deliberou por encerrar o processo SEI n.
01.02.0004131/2023-82 que estava em tramitação para essa finalidade. Item 4º – Integração
dos sistemas de controle de pessoal entre a Regius e os RHs da Prefeitura e entidades: o
Conselho deliberou por solicitar junto à Regius e aos RHs a possibilidade de integração do
sistema de controle de pessoal visando o cruzamento e troca de informações automática quando
do lançamento de dados relativos a contratação de novos servidores sujeitos ao teto do INSS e
que possam optar pelo Regime de Previdência Complementar. Observou-se que em casos
passados houve descompasso entre o envio de informações e respectivos repasses de
contribuições em razão da falha de comunicação automática. Item 5º – Indicação dos
representantes dos Comitês de Patrocinadores e de Investimentos: o Conselho deliberou
por solicitar à Secretaria de Governo a indicação dos servidores conforme solicitação da Regius
em caráter de urgência. Item 6º – Plano Anual de Custeio 2023 da Regius:  o Conselho
deliberou por encaminhar o Plano Anual de Custeio da Regius juntamente com o Parecer
Atuarial para análise técnica pela Maringá Previdência no processo SEI n.
01.02.00035900/23.90. Item 7º – Regulamento Previdência Complementar e Benefício
Especial: o Conselho deliberou por cobrar a Procuradoria Geral do Município visando a entrega
da minuta de Decreto de Regulamento da Lei de Previdência Complementar, bem como o
Regulamento do Benefício Especial visando a implementação das ações de comunicação da

Ata de Reunião n° 04/2023 - ordinária (1794410)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 1

Regius junto aos servidores para migração ao novo regime de previdência. Item 8º – Calendário
de Reuniões: o Conselho deliberou por fixar as datas de reuniões ordinárias em calendário
anual, visando a programação da agenda de trabalhos, ressalvando-se a possibilidade de
alteração, mediante prévia comunicação de um dos membros do Conselho. Assuntos Gerais:
designar a próxima reunião ordinária para o dia 16/05/2023, às 15 horas, na Sala de Reuniões
da Secretaria de Fazenda. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, às 12h05min,
lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos
presentes.

Jean Carlos Marques Silva

Presidente

Adriano Correia da Silva
Membro

Cinthia Soares Amboni

Membro

Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti
Membro

Documento assinado eletronicamente por Jaqueline Tortola Ribeiro Sisti, Usuário Externo, em
16/05/2023, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cinthia Soares Amboni, Membro de Conselho, em
16/05/2023, às 17:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano Correia da Silva, Membro de Conselho, em
16/05/2023, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jean Carlos Marques Silva, Presidente de Conselho, em
26/05/2023, às 16:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1794410 e o
código CRC 1D730BDB.

Referência: Processo nº 01.99.00049120/2022.16 SEI nº 1794410

Ata de Reunião n° 04/2023 - ordinária (1794410)         SEI 01.99.00049120/2022.16 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião n° 04/2023 - ordinária (1794410)